1

证券代码：300038          证券简称：梅泰诺          公告编号：2017-034

北京梅泰诺通信技术股份有限公司

关于成立大数据与人工智能研究院的公告

北京梅泰诺通信技术股份有限公司及董事会全体成员保证信息披露的内容

真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为适应公司战略发展需要，持续提升公司的核心竞争力，培育新的利润增长

点，北京梅泰诺通信技术股份有限公司（以下简称“公司”）于近日正式设立梅

泰诺大数据与人工智能研究院（以下简称“大数据研究院”）。具体情况如下：

一、 大数据研究院的定位与职能

公司成立大数据研究院旨在构建公司全新的大数据研发与信息共享中心，通

过对大数据与人工智能产业最新前沿信息的搜集与分析，重点研发方向的选择，

各类研发资源整合以及研发人才的引进与培养等途径，发挥企业的创新主体作

用，服务于公司中长期战略目标，是公司战略落地的重要举措，对公司未来发展

具有积极意义。

研究院的主要任务是：

（1）面向国家重大战略需求，面向国际科学与技术的发展前沿，重点开展

大数据、人工智能关键技术研发与系统集成以及工程示范，以服务传统产业转型

升级开展先进大数据技术攻关和产业化；

（2）建立符合政产学研协同创新规律的现代研究院制度，建立与区域创新

体系各单元联合合作的有效方式，建立面向大数据产业发展的公共技术研发与成

果转化平台，建立有利于知识转移与技术转化的管理机制；

（3）结合大数据产业引进人才，结合科技创新实践和知识技术转移转化培

养人才，成为我国大数据研究领域的高层次人才聚集地和创新人才培养高地。

 2

二、 大数据研究院的整体架构

为充分发挥科技创新对加快经济发展方式转变、促进企业技术创新和跨越式

发展的重要支撑作用，积极融入“大众创业、万众创新”的时代潮流，通过引入

高层次智力资源，促进公司在大数据、人工智能产业的发展，公司聘任张晓东先

生为大数据研究院院长，主持研究院全面工作；聘任陈利人先生为研究院首席科

学家，负责前沿技术探索、技术方案设计优化等工作。团队介绍如下：

院长：张晓东先生（Nick Zhang），国家千人计划专家，乌镇智库理事长。

毕业于天津大学，中科院，美国麻省理工大学，计算机专业博士，并拥有MBA。

早年在哈佛从事生物信息学研究，后在HP担任技术总监负责全球第一个互联网

支付项目。曾在硅谷连环创业，聚焦在数据和互联网行业并担任VC合伙人；另

外还在硅谷多家孵化器和大数据及人工智能公司任董事和顾问。2016年创办乌镇

智库并担任理事长。著作包括《UNIX内核解析》（1990），《哲学评书》（2014），

《人工智能简史》（2017待出）。

首席科学家：陈利人先生，乌镇智库首席科学家。毕业于卡内基梅隆大学，

清华大学，计算机专业。曾任屏芯科技CTO，360移动搜索技术负责人，盘古搜

索CTO，Google技术负责人及软件工程师、Hubat联合创始人兼CTO。

三、 设立大数据研究院的目的和对公司的影响

1.设立大数据研究院目的

采用企业与高校、研究机构协同创新的模式，汇集来自各方的优秀人才，开

展大数据领域的前瞻性、系统性研究，通过高水平的学术交流和学术—产业互动，

取得具有前瞻性和领导性的科研成果，实现高校与企业的优势资源互补，激发创

新活力，推动时空大数据领域更多的研究突破。

2.对公司的影响

公司成立大数据研究院是落实公司中长期发展战略的重要举措之一，对公司

长远发展有着积极的影响。但是短期内也可能面临研发项目选择的风险以及研发

不达预期等风险。

3.存在的风险

本次对外投资拟使用公司自有资金，在确保公司日常运营和资金安全的前提

 3

下实施，不会对公司主营业务造成不利影响。因大数据研究院尚处于发起设立阶

段，预计短期内对公司财务状况和经营成果的影响较小。

公司将根据相关法规的要求，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

北京梅泰诺通信技术股份有限公司

董事会

                                          二〇一七年五月十九日